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Abstract

This thesis examines the relationship between the Popular Mobilization Forces and the state in

post-conflict Iraq. It critically assesses their link as mutually exploitative and derives back their

agency to both actors. The concept of hybridity, to characterise a behaviour that is

simultaneously cooperative and competitive, is applied to both terms of the dyad. Overcoming

the Western conception of the state, the research offers to consider the Iraq as a post-Weberian

system where hybrid state and non-state actors collaborate to offer an alternative political order.
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Challenges to the Weberian State: Hybrid State and

Non-State Actors in Iraq

Louis Benhamou

“If ‘fragile’ post-conflict states are re-conceptualized as ‘hybrid’ political orders, new options

for governance can be envisaged – ones where policing is not the prerogative of the state

alone.”

Bruce Baker, “The Future is Non-State,”

in The Future of Security Sector Reform, 2010.

Introduction

The security architecture in today’s post-conflict Iraq is of particular interest to the

Western observer. The rise of the Popular Mobilization Forces (PMF) and their subsequent

solidification as a new actor in the Iraqi state scenery since 2014 constitutes its major cause. As

an umbrella organisation of tens of militias, the PMF’s growing strength has been seen as a

grave impediment to the State’s monopoly on violence, and hence as a fatal obstacle to its

sovereignty. Many have called for the prompt dismantlement of the PMF and subsequent

integration of the militias into the Iraqi Armed Forces (IAF). This is, after all, one of the silver

linings of security sector reform (SSR), which itself is often shown as key in conflict resolution

programs supported by the international community. The situation, however, evolved to the

benefit of the PMF, originally a non-state actor, now a legal institution of the state.
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 Challenging the Weberian conception of the state, seen as the sole provider of legitimate

violence, but also as the only legitimate body in charge of the distribution of public goods,

Iraq’s state functioning is now split between the government’s actions and the PMF. Both actors

find themselves indeed in a situation where they cooperate as much as they compete with one

another. The PMF has grown out of its sole fighting role and is now engaged in activities that

traditionally fall under the responsibility of the state only. By gaining a space inside the state’s

institutions, it has pursued the dynamic of establishing itself as a state actor, with the legitimacy

that it guarantees. However, its many private interests that it keeps exploring and its tendency

to avoid accountability from the state cast a new light on the PMF: a hybrid actor, both state-

sponsored and autonomous.

This vision finds itself enriched when reverberated to the behaviour of the Iraqi state

itself. The accreditation of a state licence, so to speak, to the PMF, can also be seen as a weak

state strategy to maintain or expand its powers with limited resources. The local implementation

of the PMF is of foremost advantage to the central administration, on a territory that large, and

recovering from decades of conflicts. The state hence delegates key features of a traditional

sovereign state to the benefit of this strategy. Where the PMF cooperates and competes, the

Iraqi state allows and limits: it is a hybrid actor, too.

The thesis will look at the complex relationship between the Iraqi state and the PMF and

try to establish the many interests that both actors pursue. The research question will ask: is the

PMF an effective instrument in the Iraqi State’s strategy to manage violence and enforce

security in its borders? The idea of a management of violence opposes the Weberian

characteristic of a monopoly on violence and meets the aim of finding how weak states can

redefine stateness by accommodating their challengers. The instrumentalization of the PMF by

the state means that we are bringing the optic of a principal and agent relationship, with the
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state being the former and the PMF the latter. This should help us best to retrieve both meeting

and conflicting interests of the two parties.

Methodologically, this research employs a qualitative approach. Our data comes from

primary sources like news reports, and secondary sources like academic articles, reviews, and

books. A literature review on critical state studies will allow us to centre our topic and derive

first general assumptions on the roles of state and non-state actors in post-conflict environment.

Secondly, these assumptions will allow us to operationalise the concept of hybridity. Finally,

we will test the hybridity of our two actors, the Iraqi State and the PMF, through a threefold

analysis rooted on the pillars of the Weberian state: the monopoly on violence; the relationship

state / society; tax collecting and state politics. In the end, we will present our conclusions.

Literature Review

1. The Western Conception of The State

First, we need to establish the aspects of the modern nation-state in the Western

perspective. This only will bring us to the further comprehension of the ways these are

challenged.

Wulf writes that “implicitly and often explicitly, reference to an appropriate role of the

state is based on the Weberian concept of the state. In Max Weber’s political thought, the state

lays claims to the monopoly of legitimate physical violence within a certain territory” (2007:

3). This conception of the state as the sole depository of a legitimate monopoly on violence is

what the denomination of a Weberian state usually entails in political science. Sometimes

summed up as “the monopoly on violence”, the crucial part of the phrase is the forgotten term,

legitimacy. Indeed, there is probably not one state in the world that could claim to have an

effective monopoly on violence, meaning that the state is the only one actor to produce violence.

No, the true characteristic of the modern nation-state, for Weber, is that the state has convinced
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its citizens that any private use of violence, by or between individuals or groups that do not

belong to the state, is illegitimate. A robber can still commit a crime; organized criminal

organisations resort to armed violence: but these acts will be identified and labelled as an

illegitimate display of violence, and their perpetrators will have to face the state’s justice. To

arrest these individuals, as well as to wage wars outside of its borders, the state will be able to

deploy armies, large squadrons of soldiers, that will go, if not unnoticed, accepted by most, as

a legitimate production of force. The modern state is hence the sole owner of a legitimate

monopoly on violence.

Two other elements can be brought up to complete this definition of the state by Weber,

“who defined the state as a fixed territorial entity, ruled by a central authority that has a

monopoly over the legitimate means of violence” (Mansour et al., 2019: 9).

First, “the British sociologist Michael Mann adds that the state cannot only include

despotic power (over society), but must also include infrastructural power, which he defines as

a ‘cooperative relationship between state and society’” (ibid.). This is indeed an important

criterion: the “infrastructural power” is how the state becomes a provider of public goods, and,

we would be tempted to add, the sole legitimate one. In other words, this function would cover

what is usually under the denomination of government: for the state to govern, it does not mean

only to control the expression of violence on its territory, or to guarantee protection to its

citizens; but also, to build a functioning society for them. Roads, bridges, schools, hospitals,

markets: many components that befall to the prerogatives of the state, and through which it sits

its legitimacy in the society.

Secondly, “American scholar Charles Tilly adds other criteria [...]: that the state must

be able to go to war, to remove internal strife, to protect the population, and to collect taxes”

(ibid). Here, it is the last term that catches our attention: the state collects taxes. The state

protects its population, the state attacks its enemies, and the state rules over a territory on which
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it collects taxes. This tax money fuels the state’s capabilities, allows it in return to provide

protection and infrastructure for its citizens. But a key point to underline here is the state’s

appetite not only for money or violence, but to rule and impose its rules over a territory and

population. These objective elements will help us to consider where and when non-state actors

are slipping towards activities that should fall under the state’s (legitimate) monopoly.

However, it is important to remember that there is a history to the birth of the concepts

of state and statehood, aligned with sovereignty, force monopoly, territory, and population.

These came along with the slow rise of European nations that increased the power of their

central states through decades of internal strife, through a process that was both undecisive and

violent. It would be an illusion to imagine the birth of potent states without violence. As Boege,

Volker et al. (2008: 5) argue:

“The history of those regions of the world in which modern states originally emerged

shows that the process of state-building (or better: state-formation) was inherently

violent. In the pursuit of a monopoly of force, those agencies that came to stand as the

state had to expropriate the means of violence from different social entities that

competed with the emerging state (Weber 1988, 511). In the process, state agencies

exerted violence themselves. The establishment of the ‘monopoly over the legitimate

use of foce’ against local resistance was a highly competitive and violent endeavour.”

And while “amassing the means of violence, control and coercion on a large scale” (ibid.)

enabled to pacify the territory internally, it also created the ripe conditions for a security

dilemma in the international system. Thus, building statehood through the monopoly of power

is not devoid of other threats to peace and stability.

Moreover, as Wulf argues, while the Weberian concept gives a good idea of what a state

could be, it should not be taken literally: “the Weberian criterion of a state’s control over a

given territory has probably never been fully implemented. The European nation-states never

had tightly closed borders; they had interactions with neighboring countries and did not possess
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full control over their territory” (2007: 18). The underlying issue is that in today’s world

dominated by Western states, thoughts, and standards; international aid, public development

and state-building programs are built in reference and towards the characteristics of the

Weberian state. As Boege, Volker et al. phrase it: “mainstream ‘state talk’ refers to various

representations of the ‘classical’ model of the western Weberian sovereign state, and other

states are presented as deviant cases, evaluated according to the degree to which they

approximate the Weberian benchmarks” (2008: 4). There is hence a whole case to be made that

goes beyond mere theoretical considerations on the Western conception of the state. Knowing

what it entails and more fundamentally, what it does not, will prove critical to understand

modern discourse on state-building.

State-building encompasses certain types of international assistance programs that aim


[…]


(at every level)” (Australian DFAT, 2020: 57).

According to Robert F. Worth (2020), in a very detailed New York Times Magazine

article called: “Inside the Iraqi Kleptocracy”; the amount of money that has gone missing from

the state’s economy since the fall of Saddam Hussein amounts to billions of dollars. Different

elaborate money laundering schemes, enabled by US partners such as Prime Minister Maliki,

or Kurdish leaders like the Barzani family, have allowed not only a few well-placed government

members to become immensely rich and build colossal investment empires; but it has also

spilled over the whole region, to jihadist groups, in Iraq and in Syria. The PMF has entered this

system of corruption as a new mafia, racketeering businesses for “protection”, lending a heavy

hand to unscrupulous businessmen desiring to obtain the contracts they long for by any means

necessary, in exchange of heavy bribes, etc.

This huge cash flow has deeply transformed a society where it is now virtually

impossible for citizens to obtain anything without contributing to the corruption, with back

payments. For instance, an Iraqi citizen confesses that he had to pay over “1,000 dollars in cash

bribes for simple bureaucratic processes. These include updating his tax filings, getting a new

passport or correcting spelling mistakes in his government records” (AFP, 2021a). This has

fuelled the anger of a younger generation that periodically takes it to the streets since 2019.

The PMF, The New Champion of Corruption

Most probably, the discussed state corruption during the term of Prime Minister Maliki

also helped to propel the militias: “according to one parliamentarian, billions of dollars were

unaccounted for in Iraq’s 2012 budget. There was not a single receipt or explanation given as
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to where this purported intelligence budget was actually spent. Several lawmakers believe these

funds were spent on the paramilitaries” (Mansour, 2017: 8). Securing their source of finances

is a top priority of pro-government militias, as they often tend to be too dependent on their

patron, and subject to the latter’s change of hearts. That explains why these armed groups have

an embedded strategy to keep different allegiances and sponsors, like the PMF with Iran and

Iraq.

In the aftermath of the Islamic State’s defeat, the PMF has installed different

checkpoints in the country where it collects tariffs and taxes (Mansour, 2018). As they have

also been appointed the missions of guarding the borders, corruption there has become a norm:

“The Hashd’s members, their allies or their relatives work as border agents, inspectors

or police, and are paid by importers who want to skip the official process entirely or get

discounts. ‘If you want a shortcut, you go to the militias or parties,” said an Iraqi

intelligence agent who has investigated customs evasion. He said importers effectively

tell themselves: ‘I’d rather lose $100,000 (on a bribe) than lose my goods altogether.”

(AFP, 2021b)

However, “as a PMU checkpoint commander put it: ‘You can make a lot of money from

checkpoints. But if you control one ministry in the government, you can make ten times more”

(Mansour et al., 2019: 28).

Bearing this in mind, in the 2018 Iraqi elections, the PMU formed a political alliance

and made a groundbreaking entrance in Parliament and state politics:

“Since Iraqi law strictly prohibits armed actors from running for office, the PMU groups

changed their electoral names, repeating a practice they had used in earlier elections.

Badr ran as the Badr Organization, Asa’ib Ahl al-Haq ran as al-Sadiquou, Ansar Allah

ran as the Honesty and Loyalty Movement, Sayyid al-Shuhada’ ran as the Victorious

Bloc (Muntasiroun), and the Khorasani Brigades ran as Vanguard (Tali’aa). Fatah

finished second in the election, with forty-seven seats.” (Ibid.: 30).

The grip of the PMF onto the political power is now enabling it to increase the pay of its

combatants, to reach unrivalled levels of funding, and to exert real political influence:
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“In March 2019, the PMU scored a success when parliament agreed for it to have pay

parity with other security institutions. In effect, the parliamentary budget increased the

PMU’s own budget by 54 percent. The PMU’s allocation from the budget is now nearly

$2.2 billion (some 2.6 billion Iraqi dinar), which is allocated to 122,000 fighters. After

the 2018 elections, the PMU’s strong showing meant that it played a major role in

selecting the new prime minister and council of ministers, along with Sadr’s Sa’iroun.

As such, the PMU’s leadership was instrumental in the appointment of new prime

minister Adi Abdul-Mahdi. […] From predominantly Shia to predominantly Sunni and

mixed governorates, the PMU leadership has focused these efforts in key governorates,

including Diyala, Basra, and more recently even Nineveh (Mosul). In several

governorates, the PMU has appointed its own candidates as governor – the highest

position at that level.” (Ibid.: 30-31).

With this last battle won, the PMF imposes itself gradually as the new champion of the Iraqi

kleptocracy, and a full-fledged hybrid actor. The State finds itself limited in its power again,

although the status quo does not seem to change very soon.
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Conclusion

To sum up, the Iraqi State and the Popular Mobilization Forces were found to be

increasingly sharing the burden of the fundamental tasks of the Western Weberian state. The

monopoly on violence has developed in an oligopoly, the state’s failures in rural areas have

been mended by the PMF infrastructure’s building response, the decisions on the state’s budget

are shared. As a hybrid non-state actor, the PMF has become a parasite in the state’s body,

challenging it on many prerogatives. The answer from the State has been to adopt a hybrid

behaviour as well, delegating its tasks where it does not have the autonomy to apply them. The

principal agent relationship between the two actors appears to be transactional, because the

State does not seem able today to perform its mission and enforce a territorial sovereignty

without the contribution of the PMF.

Finally, “as Boege et al. (2008) argue, ‘it might be theoretically and practically more

fruitful to think in terms of hybrid political orders.’ In that context, ‘hybrid’ implies not only

parallel state and non-state forms of order and governance arising from different societal

sources and following different logics, but also a recognition of mutual influence that creates a

distinct political order of its own” (Baker, 2010: 212). With the penetration of state politics by

the PMU, it seems indeed that the situation is evolving further than the mere addition of hybrid

state and non-state behaviours. The next decade might teach us more about this “distinct

political order of its own.”
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