Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Louis Benhamou

Title: Challenges to the Weberian State: Hybrid State and Non-State Actors in Iraq

Programme/year: International Security Studies (ISSA) 2021

Author of Evaluation (~~supervisor~~/external assessor): Mgr. Vojtěch Bahenský

Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Research question, definition of objectives 10 4
Theoretical/conceptual framework 30 20
Methodology, analysis, argument 40 20
<i>Total</i> 80 44
Minor Criteria
Sources 10 8
Style 5 4
Formal requirements 5 4
<i>Total</i> 20 16
TOTAL 100 60

Evaluation

Major criteria:

The thesis is plagued by a number of problems, ranging from quite major to minor. One of the major is the issue with the research question, which is stated on page 9. It has very little to do with any of subsequent contents (which does not evaluate effectiveness of PMFs as strategic choice by Iraqi state and definitely not in areas suggested by question) and the thesis also comes nowhere close to answering this question in its conclusion. The theoretical framework is among relatively stronger parts of the thesis. It is well written but it possibly introduces few too many concepts, which seem to have limited relevance for the subsequent analysis (or the link is at least not made explicitly). It also does not address question of compatibility of introduced theoretical frameworks and the presented understanding of the Principal-Agent model seems to be decidedly non-standard, not discussing at all informational asymmetry (traditionally one of the key concepts of the model, which would also be interesting for the topic at hand) and suggest only single possible reason for delegation (which incidentally does not seem to be in synch with subsequent analysis).

One of the more glaring problems shared by the theoretical and the empirical/analytical parts of the thesis is common reliance on the same source. When the major part of the theory and data are sourced from the same work, question marks inevitable rise about the original contribution of the research beyond some sort of 'replication' (incidentally, the dominant source also appears to be mistakenly cited – see below, and as to my best knowledge is not a peer-reviewed source, which could have been addressed in the thesis...).

The analysis itself is often quite unpersuasive and read more like series of personal observations rather than rigorous analysis of the data through the chosen conceptual and theoretical lenses. Especially pages 28-32 read as personal notes taken before writing the actual text. What might be accounting for this is lack of any methodological framework for the analysis (discounting a single claim of "qualitative approach" and a single mention of "testing hybridity" – both in a single paragraph on page 10). Discussion of methodological issues, such as scope of the analysis, might have helped in identifying some of the problems of the analysis, such as lack of analytical differentiation of the 'hybridity' of the PMFs over time, as the situation (as the thesis acknowledges) changed.

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

Minor criteria:

As with major criteria, the thesis suffers from a mix of larger and smaller problems in areas of minor criteria. The most concerning problem (which might also belong to major criteria from certain perspectives) is the very liberal use of often quite lengthy direct quotes from used sources.

Large swaths of text likened to a single source (repeating occurrence) leading to 30 % similarity reported by Turnitin system (which actually even missed a number of citations). Specifically, Boeg et al. 2008 was reported by Theses system to have 7 % similarity with the thesis. It should be stressed that I did not detect any transgressions in form of not recognizing direct quotes.

But the liberal use of direct quotes remains a concern, especially given the fact, that the thesis only barely fulfilled the minimum required length of 50 pages (90 000 characters) by roughly 300 characters and even that only if everything from the title page to the last source in the bibliography is counted, which would be very charitable approach to establishing the length of the thesis. The suspicion that the thesis was 'padded' by quotes to reach minimum length is somewhat reinforced by absence of required reporting of the length of the thesis in it (as provided by the form). The bibliographical note for the thesis also quite mistakenly reports length of 97 pages which is almost double the actual length of the thesis (49 pages).

The author of the thesis also took quite strange decisions regarding the style, including part of text listed in points (pages 28-32) some of which literally several words with no explanation of meaning, analysis or sources (page 32). I am inclined to believe, that this was given by the lack of time rather than being a conscious decision, but it has to be said that the incriminated part does not read like a master thesis but as rough notes on ideas of the author that were never transformed into actual analysis and arguments.

Some comparatively minor problems are also noteworthy. Often cited Mansour et al, 2019 should actually be Cambanis et al. 2019 (Mansour is listed as the last of six authors). The publication also doesn't appear to be peer-reviewed, which is somewhat unfortunate given its prominence as a primary or only source of much of the empirical material. It should have been at least recognized by the author and this dominant reliance on this source is explained in the text. In contrast to few sources cited profusely throughout the text, three sources from the bibliography never appear cited anywhere in the text, one more source is listed in the bibliography twice.

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

Overall evaluation:

The thesis reads like a rushed and unfinished draft of a potentially very interesting and successful master thesis, where at points (especially in the theoretical part), the author actually shows his potential. Unfortunately, much of the thesis is simply far from original intent (which I assume based on disparity between research question and the content), too short, too unfinished, too unpolished and generally over-relying on few sources and direct quotes of their authors. In this condition, the thesis cannot be graded any better than rather charitable D, assuming that the length of the thesis will be deemed sufficient.

Suggested grade: D

Signature:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Bj'.